obligaciones se obtuvieron en los términos autorizados y se aplicaron con la periodicidad 
y forma establecidas por las leyes y demás disposiciones aplicables, y si se cumplieron los 
compromisos adquiridos en los actos respectivos.

ALCANCE
Universo: $ 22,840,396.95 (Veintidós millones ochocientos cuarenta mil trescientos noventa y seis 
pesos 95/100 M.N.) 
Muestra: $ 16,713,441.85 (Dieciséis millones setecientos trece mil cuatrocientos cuarenta y un 
pesos 85/100 M.N.)
Porcentaje del alcance: 73.17%

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORÍA APLICADOS

1.	 Se realizó un estudio General de Control Interno.
2.	 Se comprobó que los saldos reflejados en las cuentas bancarias en las que recibieron y 

administraron los recursos de los fondos sean fidedignos, que cuenten con la documentación

[...]

2022 en cantidad de $109,370.20 (Ciento nueve mil trescientos siete pesos 20/100 M.N.), 
como se detalla a continuación:

a)	 De la revisión a la subcuenta 11111 CAJA, se observó que la entidad fiscalizada refleja un saldo 
al 31 de diciembre de 2022, en cantidad de $109,370.20 (Ciento nueve mil trescientos 
setenta pesos 20/100 M.N.), correspondiente a Recursos Fiscales, integrado en la sub-
subcuenta 11111-08-11-10000131 NOE LOPEZ CAMPOS por el importe de $80,000.00 
(Ochenta mil pesos 00/100 M.N.).

Incumpliendo con lo establecido en la siguiente normatividad:

[...]

EQUIVALENTES, el saldo al 31 de diciembre de 2022, en cantidad de $80,000.00 (Ochenta mil 
pesos 00/100 M.N.), como se detalla a continuación:

a)	 De la subcuenta 11111 CAJA, la Entidad fiscalizable reflejó un saldo al 31 de diciembre de 
2022, en cantidad de $109,370.20 (Ciento nueve mil trescientos setenta pesos 20/100 
M.N.), correspondiente a Recursos Fiscales, integrado en la sub-subcuenta 11111-08-11-
10000131 NOE LOPEZ CAMPOS por el importe de $80,000.00 (Ochenta mil pesos 00/100 
M.N.).

Incumpliendo con lo establecido en la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículos 42

[...]

NK SERIE C1A12389, 12465-03-25-5650100013 RADIO PORTATIL MARCA KENWOOD 
MODELO NX 1200-NK SERIE C1A12953 y 12465-03-25-5650100014 RADIO PORTATIL 
MARCA KENWOOD MODELO NX 1200-NK SERIE C1A12954, se constató que la entidad 
fiscalizada afectó el Presupuesto de Egresos en cantidad total de $37,000.00 (Treinta y siete 
mil pesos 00/100 M.N.),  realizando pagos mediante transferencia bancaria con afectación a la 
cuenta número 1176775615 de la Institución Bancaria Banco Mercantil del Norte, S.A., con recursos 
del Ramo 33, Fondo IV, Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las

[...]

Para ello debe generarse los números de inventario, rotularse y elaborar el 
resguardo.”

Por lo anterior, la Auditoria Superior de Fiscalización del Estado de Oaxaca, le requirió al H. 
Ayuntamiento del Municipio San Jerónimo Tlacochahuaya, Distrito de Tlacolula, Oaxaca, comprobar, 
justificar o aclarar la cantidad de $37,000.00 (Treinta y siete mil pesos 00/100 M.N.), conforme a la 
observación que se detalla en este Resultado y presentara dentro del plazo establecido en el artículo 22 
segundo párrafo de la Ley de Fiscalización Superior y Rendición de Cuentas para el Estado de Oaxaca, 
toda la información y documentación que demuestre las acciones realizadas tendientes a solventar la